
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИНУСИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

29.11.2022    г. Минусинск    № 1053 - п 
 

 

О признании победителями районного соревнования среди работников 

сельскохозяйственных предприятий Минусинского района к 

профессиональному празднику «День работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности» в 2022 году 
 

 

Рассмотрев материалы по подведению итогов соревнования среди 

работников и специалистов сельскохозяйственных предприятий 

Минусинского района к профессиональному празднику «День работников 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности», 

представленные Отделом сельского хозяйства администрации Минусинского 

района, руководствуясь ст. 29.3, 31 Устава Минусинского района 

Красноярского края, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Признать победителями районного соревнования среди работников 

сельскохозяйственных предприятий Минусинского района к 

профессиональному празднику «День работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности» в 2022 году по итогам весенне-

полевых работ с вручением денежной премии, согласно приложению № 1 к 

настоящему постановлению. 

2. Признать победителями районного соревнования среди работников 

сельскохозяйственных предприятий Минусинского района к 

профессиональному празднику «День работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности» в 2022 году добившихся наивысших 

результатов и выполнивших условия соревнования с вручением наград и 

денежной премии, согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Утвердить смету расходов на проведение мероприятия, 

посвященного подведению итогов районного соревнования к 

профессиональному празднику «День работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей  промышленности»  в  2022 году, согласно приложению 

№ 3 к настоящему постановлению. 

4. Провести 08.12.2022 в 11.00 в сельском Доме культуры  

с. Селиваниха Минусинского района праздник чествования передовиков 

сельскохозяйственного производства, посвященный Дню работника 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности. 



5. Финансовому управлению администрации Минусинского района 

обеспечить финансирование в рамках средств, предусмотренных на 

проведение районных конкурсов и смотров, в соответствии с решением 

Минусинского районного Совета депутатов от 22.12.2021 года № 132 -рс «О 

районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023-2024 годов». 

6. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой. 

7. Постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в 

сети «Интернет» в разделе «Сельское хозяйство», подраздел «НПА». 

 

 

 

Глава района  С.И. Глухов 



Приложение № 1 

к постановлению администрации  

Минусинского района 

от 29.11.2022 № 1053 - п 

 

 

Победители районного соревнования среди работников сельскохозяйственных 

предприятий Минусинского района к профессиональному празднику «День работника 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» в 2022 году по итогам 

весенне-полевых работ с вручением денежной премии 

 

 

1.Среди механизаторов на бороновании: 

 

1.1 Самандас Евгений Михайлович  (ЗАО «Искра Ленина»), К-701, сцепка борон 

СГ 18*1, выполнившего с начала полевых работ - физических 5876 га, условных 420 га, 

занявшего 1 место, премия 5000 рублей; 

1.2 Парамонов Сергей Ювинальевич (ЗАО «Искра Ленина»), К-742, К-701, сцепка 

борон СГ 21*1, выполнившего с начала полевых работ - физических 7262 га, условных 

339 га, занявшего 2 место, премия 4000 рублей; 

1.3 Худаков Александр Александрович (ЗАО «Искра Ленина»), К-701, сцепка 

борон СГ 21*1, выполнившего с начала полевых работ - физических 6958 га, условных 

325 га, занявшего 3 место, премия 3000 рублей. 

 

2. Среди механизаторов на культивации: 

 

2.1 Майоров Сергей Антонович (ЗАО «Искра Ленина»), К-701, АПК-7,2 

выполнившего с начала полевых работ - физических 2184 га, условных 297 га, занявшего 

1 место, премия 5000 рублей; 

2.2 Апуневич Андрея Сергеевича (ЗАО «Искра Ленина»), New-Holland T 9040, 

Landmaster-12200, выполнившего с начала полевых работ - физических 3520 га, условных 

284 га, занявшего 2 место, премия 4000 рублей; 

2.3 Костюк Константин Константинович (ЗАО «Искра Ленина»), К-742, КСУ-11 

«Алтай», выполнившего с начала полевых работ - физических 2694га, условных 240 га, 

занявшего 3 место, премия 3000 рублей. 

 

3. Среди механизаторов на дисковании: 

 

3.1 Девитайкин Иван Алексеевич (ООО «Тигрицкое»), К-744, БДМ-8*2, 

выполнившего с начала полевых работ – физических 2511 га, условных 308 га, занявшего 

1 место, премия 5000 рублей; 

3.2 Чучалин Дмитрий Олегович  (ООО «Ничкинское»), К-744, АДС-6, 

выполнившего с начала полевых работ – физических 940 га, условных 98 га, занявшего 2 

место, премия 4000 рублей. 

 

4. Среди механизаторов на внесении минеральных удобрений: 

 

4.1 Остапенко Николай Егорович (ООО «Ничкинское»), КМТЗ-892, MXL-3000, 

выполнившего с начала полевых работ - физических 3452 га, условных 272 га, занявшего 

1 место, премия 5000 рублей; 



4.2 Каратаев Василий Алексеевич (ЗАО «Искра Ленина»), МТЗ-892, RCW 5500, 

выполнившего с начала полевых работ - физических 2050 га, условных 256 га, занявшего 

2 место, премия 4000 рублей; 

4.3 Горшков Владимир Александрович (ЗАО «Искра Ленина»), МТЗ-82.1, RCW 

5500, выполнившего с начала полевых работ - физических 2009га, условных 251 га, 

занявшего 3 место, премия 3000 рублей. 

 

5. Среди механизаторов на посеве зерновых, кормовых и технических культур: 

 

5.1 Выдра Максим Павлович (ООО «Ничкинское»), К-744, КПК – 850МБ, 

выполнившего с начала посевных работ - физических 2680 га, условных 360 га, занявшего 

1 место, премия 5000 рублей; 

5.2 Рудик Андрей Алексеевич (ЗАО «Искра Ленина»), New-Holland T 9040, сеялка 

«Horsch Агро союз» ATD -11,35, выполнившего с начала посевных работ - физических 

3776 га, условных 346 га, занявшего 2 место, премия 4000 рублей; 

5.3 Исайкин Алексей Владимирович -  ИП, глава К(Ф)Х Хамуха Н.Н., КПК – 

990МБ FEAT, выполнившего с начала посевных работ - физических 2200 га, условных 247 

га, занявшего 3 место, премия 3000 рублей. 

 

6. Среди механизаторов на посеве кукурузы: 

 

6.1 Неговора Григорий Николаевич (ЗАО «Искра Ленина»), МТЗ-892, сеялка 

Gaspardo, выполнившего с начала посевных работ - физических 492 га, условных 92,5 га, 

занявшего 1 место, премия 5000 рублей; 

6.2 Неговора Михаил Николаевич  (ЗАО «Искра Ленина»), МТЗ-922, сеялка 

Gaspardo, выполнившего с начала посевных работ - физических 492 га, условных 92,5 га, 

занявшего 1 место, премия 5000 рублей; 

6.3 Чехаров Юрий Михайлович (ООО «Тигрицкое»), МТЗ-82, сеялка СТВ-8, 

выполнившего с начала посевных работ - физических 285 га, условных 55 га, занявшего 2 

место, премия 4000 рублей. 

 

7. Среди механизаторов на прикатывании посевов: 

 

7.1 Ерш Алексей Александрович, ЗАО «Искра Ленина», К-701, полевой каток 

«Gambridge» Maximus, выполнившего с начала посевных работ - физических 4620 га, 

условных 420 га, занявшего 1 место, премия 5000 рублей; 

7.2 Иваненко Анатолий Иванович, ООО «Ничкинское», МТЗ-923 КШКУ-9,2, 

выполнившего с начала посевных работ - физических 2600 га, условных 314 га, занявшего 

2 место, премия 4000 рублей. 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района А.И. Ходыкина 



Приложение № 2 

к постановлению администрации  

Минусинского района 

от 29.11.2022 № 1053 - п 

 

 

Победители районного соревнования среди работников сельскохозяйственных 

предприятий Минусинского района к профессиональному празднику «День работника 

сельского хозяйства и перерабатывающей промышленности» в 2022 году добившихся 

наивысших результатов и выполнивших условия соревнования 

 

1.В номинации «Наивысшие показатели в растениеводстве» по наивысшей 

урожайности зерновых и зернобобовых культур среди хозяйств - (33,8 ц/га) (ООО «Агро-

Альянс-Сибирь») генеральный директор Смирнов Денис Владимирович, вручить диплом 

и кубок победителя. 

2. В номинации «Наивысшие показатели в растениеводстве» по наивысшей 

урожайности зерновых и зернобобовых культур среди индивидуальных 

предпринимателей, крестьянских фермерских хозяйств, (38,9 ц/га) ИП  глава 

крестьянского фермерского хозяйства - Хамуха Е.Ю., глава крестьянского фермерского 

хозяйства  Хамуха Екатерина Юрьевна, вручить диплом и кубок победителя. 

 

3. Среди механизаторов на обмолоте зерновых: 

 

3.1 Макиенко Максим Петрович (ООО «Заря»), намолотившего на комбайне Acros-

585, 45016 ц (33100 у.е.), занявшего 1-е место, вручить диплом и денежную премию 15000 

рублей; 

3.2 Полежаев Антон Александрович (ООО «Ничкинское»), намолотившего на 

комбайне Acros-595, 45785 ц (31146 у.е.), занявшего 2-е место, вручить диплом и  

денежную премию 12000 рублей; 

3.3 Худаков Александр Александрович  (ЗАО «Искра Ленина»), намолотившего на 

комбайне Acros-550, 38406 ц (29772 у.е.), занявшего 3-е место, вручить диплом и 

денежную премию 10000 рублей. 

 

4. Среди механизаторов на обмолоте зерновых в возрасте до 30 лет: 

 

4.1 Судариков Андрей Александрович (ЗАО «Искра Ленина»), намолотившего на 

комбайне New-Holland TC 5080, 16845 ц (14776 у.е.), вручить денежную премию 10500 

рублей. 

 

5. Среди механизаторов на заготовке зеленой массы: 

 

5.1 Неговора Григорий Николаевич (ЗАО «Искра Ленина»), на «JAGUAR-810», 

выдавшего 16407 т. (16407 у.е.), занявшего 1-е место, вручить диплом и денежную 

премию 10000 рублей; 

5.2 Неговора Михаил Николаевич (ЗАО «Искра Ленина»), на «JAGUAR-830», 

выдавшего 15525 т. (15371 у.е.), занявшего 2-е место, вручить диплом и денежную 

премию 8000 рублей; 

5.3 Пальцев Михаил Юрьевич (ООО «Тигрицкое»), на Дон-680М, выдавшего 12706 

т. (12706 у.е.), занявшего 3-е место, вручить диплом и денежную премию 7000 рублей. 

 

6. Среди механизаторов на вспашке зяби: 

 



6.1 Фоминской Александр Викторович (ООО «Ничкинское»), на тракторе К-739 

АРЕС ТХЛ 6,0, ПЛН-8-35 2810 га (424,5 у.е.), занявшего 1-е место, вручить диплом и  

денежную премию 10000 рублей; 

6.2 Реутов Андрей Сергеевич (ЗАО «Искра Ленина»), на тракторе New-Holland T 

9040, Landmaster 12200, ПЧ-6ПК, Servo 6,5 3200 га (428 у.е.), занявшего 2-е место, вручить 

диплом и денежную премию 8000 рублей; 

6.3 Африкантов Антон Павлович (ЗАО «Искра Ленина»), на тракторе New-Holland 

T 9040, Landmaster 12200, 3834 га (309,2 у.е.), занявшего 3-е место, вручить диплом и  

денежную премию 7000 рублей. 

 

7. Среди водителей на перевозке сельскохозяйственных грузов: 

 

7.1 Грошев Андрей Викторович (ЗАО «Искра Ленина»), КАМАЗ 4528-10, 231457 

т/км (136151 у.е.), занявшего 1-е место вручить диплом и  денежную премию 10000 

рублей; 

7.2 Слюсаренко Сергей Александрович (ЗАО «Искра Ленина»), КАМАЗ 646073, 

229015 т/км (134715 у.е.), занявшего 2-е место вручить диплом и денежную премию 8000 

рублей. 

7.3 Каратаев Василий Алексеевич (ЗАО «Искра Ленина»), КАМАЗ 45143-15, 

228940 т/км (134670 у.е.), занявшего 3-е место вручить диплом и  денежную премию  7000 

рублей; 

 

8. Отметить положительную работу и вручить денежные премии по 4500 рублей: 

 

8.1 Собирову Сафармуроду Бобомуродовичу - ИП Глава КФХ Собирова С.Б.; 

8.2 Найденову Александру Владимировичу -  электрогазосварщику ООО 

«Тигрицкое»; 

8.3 Селезневой Татьяне Святославовне - специалисту по охране труда ООО «Заря»; 

8.4 Хамухе Владиславу Николаевичу - агроному ИП ГКФХ Хамуха Н.Н.; 

8.5 Фодченко Татьяне Васильевне -  бухгалтеру-кассиру ООО «Завод минеральной 

воды и безалкогольных напитков»; 

8.6 Воронину Ивану Анатольевичу - оператору мельницы ООО «Мельник». 

8.7 Воронову Михаилу Михайловичу - механизатор ООО «Ноябрь-Агро»; 

8.8 Савину Андрею Александровичу - механику ИП Глава КФХ Савин А.В.; 

8.9 Спиридонову Сергею Валерьевичу - механизатору ООО «Ничкинское». 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                            А.И. Ходыкина 



Приложение № 3 

к постановлению администрации  

Минусинского района 

от 29.11.2022 № 1053 - п 

 

 

 

Смета расходов на проведение мероприятия, посвященного подведению итогов среди 

работников сельскохозяйственных предприятий Минусинского района к 

профессиональному празднику «День работника сельского хозяйства и 

перерабатывающей промышленности» в 2022 году 
 

Наименование Количество 

 

ЭКР Сумма, 

руб. 

Премирование  

работников 

8 чел. * 5000,00 

6 чел. * 4000,00 

9 чел. * 4500,00 

5 чел. * 3000,00 

1 чел. * 15000,00 

1 чел.  * 12000,00 

1 чел. * 11500,00 

4 чел. * 10000,00 

3 чел. * 8000,00 

3 чел. * 7000,00 

0296 243 000,00 

Приобретение расходных 

материалов 

 0346 13 000,00 

Приобретение подарков  0349 17 000,00 

ИТОГО:   273 000,00 

 

 

 

Руководитель Отдела сельского хозяйства 

администрации Минусинского района                            А.И. Ходыкина 

 


